[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 109/2025
Requere a implantação de bebedouro de água na Unidade de Pronto Atendimento (UPA)
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine ao setor competente a seguinte providência:
Requerer a instalação de um bebedouro de água na Unidade de Pronto Atendimento (UPA), exceto do bebedouro de pressão.
JUSTIFICATIVA
A implantação citada se faz necessária para garantir o acesso à água potável aos pacientes, acompanhantes e profissionais de saúde que utilizam o local diariamente. Atualmente, a ausência desse equipamento compromete o bem-estar dos cidadãos, que muitas vezes permanecem na unidade por longos períodos sem uma fonte acessível de hidratação.
Além disso, o fornecimento de água potável em espaços de atendimento público é uma medida essencial para a promoção da saúde, prevenindo casos de desidratação, especialmente entre idosos, crianças e pacientes em tratamento. O problema se agrava ainda mais devido às altas temperaturas registradas, tornando a espera ainda mais desconfortável e aumentando o risco de mal-estar causado pelo calor excessivo.
Uruguaiana, 13 de fevereiro de 2025.
Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT